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Wykrywanie peptydów na dużą skalę
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Białka są podstawowym składnikiem budulcowym
organizmów żywych, a aberracje w naturalnie występujących wariantach białek mogą
powodować różne choroby. Obecnie najnowocześniejsze techniki umożliwiają naukowcom
badanie białek i ich interakcji z niespotykaną wcześniej dokładnością.

Białka składają się z 20 różnych aminokwasów, które można łączyć ze sobą, uzyskując od kilkunastu
do kilku tysięcy aminokwasów. Białka można dzielić na krótsze fragmenty noszące nazwę peptydów,
które są zbudowane z około 15-20 aminokwasów.

Peptydy są ważnym narzędziem umożliwiającym badanie funkcji i interakcji białek. Naukowcy
opracowali peptydową płytkę o wymiarach 1x2 cm, pozwalającą na prezentację do 2 milionów
różnych peptydów. Dzięki temu mogli zbadać całe proteomy pochodzące od ludzi lub od patogenów,
zależnie od zastosowania.

Celem finansowanego ze środków UE projektu HIPAD (High-density peptide microarrays and
high-throughput, label-free detection of peptides, modifications and interactions) było poszerzenie
granic proteomiki dzięki opracowaniu i udoskonaleniu różnych, ale uzupełniających się
bezznacznikowych platform detekcyjnych, zintegrowanych z mikromacierzami peptydowymi o dużej
gęstości.

Umożliwiają one czułe, wysokorozdzielcze oznaczanie rodzaju, jakości i modyfikacji poszczególnych
elementów mikromacierzy peptydowej. Dzięki temu z kolei możliwe jest monitorowanie w czasie
rzeczywistym oddziałujących ze sobą receptorów cząsteczkowych.

Badacze wykorzystali opracowaną płytkę do bezznacznikowego wykrywania białek w takich
technologiach, jak obrazowanie metodą spektrometrii mas na bazie desorpcji/jonizacji laserowej
(MALDI) ,  obrazowanie  p lazmonowe (SPRI)  i  t ranzystory  polowe w układz ie
metal–tlenek–półprzewodnik (MOSFET).

Wykorzystano też opartą o spektrometrię mas analizę peptydów na płytkach o dużej gęstości, aby
oznaczyć rodzime i utlenione peptydy, a także opracowano metody zautomatyzowanej analizy
bioinformatycznej danych z takich płytek.

Na pojedynczej płytce udało się zawrzeć pełne proteomy takich organizmów, jak herpeswirus-5, co
pozwoliło zidentyfikować odpowiednie epitopy na limfocytach B z ludzkiej surowicy. Zidentyfikowano
też cząsteczki głównego kompleksu zgodności tkankowej (MHC) klasy I i II, które uczestniczą
w odpowiedzi immunologicznej na zakażenie wirusowe.

Płytki o nanostrukturze powierzchniowej ze złota zostały wyprodukowane w celu uzyskania macierzy
białkowych o wysokiej gęstości na powierzchniach nanoplazmonicznych do badań SPRI. Naukowcom
udało się dowieść zasadności zastosowania metody SPRI do analizy białek uczestniczących
w interakcjach MHC klasy II. Zostały też opracowane układy hydrożelowe 3D zgodne
z obrazowaniem MALDI.

http://hipad.ku.dk/


Znaczne sukcesy projektu umożliwiły uczestniczącym w nim MŚP złożenie dwóch wniosków
o ochronę patentową oraz komercjalizację macierzy peptydowej o wysokiej gęstości.

Dzięki projektowi HIPAD możliwe będą wysokoprzepustowe badania proteomiczne na niespotykaną
dotąd skalę z użyciem nowatorskich i oszczędnych platform. Możliwe będzie zastosowanie ich
w badaniach naukowych oraz przemyśle farmaceutycznym, medycznym i spożywczym, jak również
w ochronie środowiska i naukach przyrodniczych.
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Drzwi do realizacji technologicznych marzeń
w Polsce
Chciałby je otworzyć Uznański-Wiśniewski
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Szczepionka przeciw półpaścowi znacząco
obniża ryzyko demencji
Wynika z badań przeprowadzonych w Walii.
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Korzystanie z social mediów zakłóca
koncentrację uwagi u dzieci
Publikuje czasopismo „Pediatrics Open Science”.
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Mieszanka trzech składników odżywczych
łagodzi objawy autyzmu u myszy
Poinformowało czasopismo „PLOS Biology”.
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Kosmiczna latarnia w odległej małej
galaktyce
Znamy dziś jego dokładny adres i możemy użyć go jako sondy.
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standardy kształcenia medyków mają
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uwzględnić medycynę pola walki
W w środę weszło w życie zarządzenie minister zdrowia.
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7 stycznia prezydent Nawrocki wręczy
nominacje profesorskie
Poinformował rzecznik prezydenta Rafał Leśkiewicz
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Minister nauki do przedstawicieli akademii o
ustawie PAN
Nic o was bez was.
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